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اعتبارات هاي قکارآفرینی اجتماعی در صندونیت تحلیل عوامل مؤثر بر 
خرد زنان روستایی و عشایري

2حمید کریمیو 1زادهناصر ولی

)n.valizadeh@shirazu.ac.irول:و(نویسنده مس،دانشجوي دکتري، بخش ترویج و آموزش کشاورزي، دانشکده کشاورزي، دانشگاه شیراز، شیراز، ایران-1
، گروه ترویج و آموزش کشاورزي، دانشکده کشاورزي، دانشگاه زابل، زابل، ایران استادیار-2

2/7/97: تاریخ پذیرش21/5/97تاریخ دریافت: 

چکیده
قرارغفلتوردولی جایگاه آنان عموماً متوسعه دارند،حالدرکشورهايو عشایري درروستاییرغم نقش مهمی که زنانعلی

نامرئیطوربهکهاندبودهجامعهپذیرآسیباند. زنان همواره قشرماندهمحرومروستاییتوسعههايبرنامهازآناناست وگرفته
مشکلاتحلبرايعاملیتواند میتوسعه،هايمحوریکی ازعنوانبهاجتماعیکارآفرینیهستند. گرفتارمحرومیت ازايتلهدر

تواند بستري براي کارآفرینی اجتماعی و در که میيایکی از ساختارهاي بالقوهروي زنان قلمداد شود. پیشهايچالشواجتماعی
گسترشوتوسعهکهآنجاییازامااست.و عشایريخرد زنان روستاییهاي اعتباراتصندوقنتیجه حل مسائل اجتماعی باشد، 

وکنندهتعیینعواملبهوابستهعشایريوروستاییزنانخرداعتبارتهايصندوقدریژهوهبساختاري،هردراجتماعیکارآفرینی
اهمیتازبگذرند،اثرهاصندوقایندراجتماعیکارآفرینیبراستممکنکهعواملیشناساییبنابرایناست،آنبامرتبط

هايصندوقدراجتماعیکارآفرینینیتبرمؤثرلعوامتحلیلحاضرپژوهشکلیهدف،راستاایندر. استبرخودارایانیش
فنازاستفادهباکهاستهمبستگی-توصیفیهايپژوهشنوعازپژوهشاین.استعشایريوروستاییزنانخردعتباراتا

عشایريوروستاییزنانخرداعتباراتهايصندوقاعضايازنفر1146مطالعه،موردآمارييجامعه. استشدهانجامپیمایش
باايطبقهتصادفیگیرينمونهروشومورگانوکریجسیجدولازگیريبهرهباهاآنازنفر300تعدادکهبودکرماناستان

ترویج و آموزش متخصصانکارگروهی از توسطآنرواییکهبودايپرسشنامهپژوهش،ابزار. شدندانتخابمتناسبانتساب
کرونباخ،آلفايضرایبوراهنمايمطالعهیکازاستفادهباهمآنپایاییوگرفتقرارتأییددمورکشاورزي و توسعه روستایی

همدلی، خودکارایی، حمایت اجتماعی هاي حاصل از این پژوهش نشان داد که متغیرهاي یافته).α71/0≥≥86/0(بررسی شد
. همچنین، این متغیرها نیت کارآفرینی اجتماعی دارندبر داريي قبلی اثرات مثبت و معنیشده، تعهد اخلاقی و تجربهدرك

پیشنهادهایی ارائه . در پایان بر اساس نتایج پژوهشتوضیح دهندواریانس متغیر وابسته را درصد از تغییرات 2/43توانستند 
است.شده

استان کرمان،ي اجتماعی، جوامع روستایی، جوامع عشایريکارآفرینی اجتماعی، توسعهکلیدي: هايواژه

مقدمه
اقتصاد و مباحثطولانى درايتاریخچهکارآفرینىمفهوم

خلق،زمینهایندرشدهمطرحموضوع اصلى. داردوکارکسب
گران اما اخیراً برخی از پژوهش.)2است (نوآورىراهازارزش

و متفکران بر روي موضوع کارآفرینی اجتماعی متمرکز 
لازمفرآیندهايوهافعالیتشاملاجتماعی. کارآفرینیاندشده
بالامنظوربه،هافرصتازبرداريو بهرهخلقکشف،براي
ثروتتعریفایندر. )32(استاجتماعیثروتبردن

مختلفهايجنبهيهمهکهاستاجتماعی مفهومی
بر دررابشرروانیوبهداشتیاخلاقی،اجتماعی،اقتصادي،

افزون بر این،. استحیاتیبشرتعالیوهرفابرايوگیردمی
حلبرايعاملیتوسعه،محورعنواناجتماعی بهکارآفرینی
قلمداد نیزجامعهروپیشهايچالشواجتماعیمشکلات

از گیريبهرهبااجتماعیکارآفرینان). 32،33(گرددمی
درپویاییوخدماتيارائهشکلدرتغییرباعثنوهايایده
بارامشکلات جامعهوشوندمیاجتماعیهايتفعالی
کاهشباعثو در نتیجه نمودهحلخلاقانههايشیوه

شدهکار گرفتهبهابتکارات. گردندمیاجتماعیهايآسیب
وایجادبرايرامناسبیبستر،اجتماعیکارآفرینانتوسط
توانمیروایناز. سازدفراهم میاجتماعیعدالتتوسعه

تحولاتکههستنداجتماعیکارآفریناناینکهگفت
ايسازهاجتماعیکارآفرینی).10(زنندرقم میرااجتماعی

هاي بخشمیانتقاطعينقطهدرکهپویاستوبعديچند
) 1985(کردرا. استفهمقابلاجتماعیوخصوصیعمومی،

درنوآوريوهافرصتبرگذاريرا سرمایهاجتماعیکارآفرینی
جامعهيهتوسعمسیردرواجتماعییایرانتفاعیغبخش

کند عنوان می)Schwab Foundation(شوآببنیاد.داندمی
عملیونوآورانهرویکردهايکاربرداجتماعیارآفرینیککه 

افرادوفقرابرتمرکزباجامعهکلبهرسانیمنفعتمنظوربه
سعیعیاجتماکارآفرینانواقع،در. استو محرومشدهطرد
با را) شمولجهان(عامباورهايوهاارزشکنندمی

) مردمیهايپتانسیل(افرادمادرزاديوطبیعیهايقابلیت
واقتصادييهپیشبرد توسعدرهاآنازوکنندترکیب

هاي بخشدرکهاجتماعیکارآفرینان. رندبببهرهاجتماعی
متفاوتاشکالازکنندمیکاراجتماعیوخصوصیعمومی،
تولیدمنظوربه) یا ترکیبیغیرانتفاعیانتفاعی،(سازمانی

بنابراین،. کنندمیاستفادهتغییرایجادواجتماعیهايارزش
ها،تعاونیها،خیریهچونهممتنوعیهاي ساختاريقالب

همچنینوهااتحادیهتجاري،هايبنگاهسهامی،هايشرکت
خلقوتولیدبرايندتوانمیخصوصیهايشرکتازبسیاري

دانشگاه علوم کشاورزي و منابع طبیعی ساري
راهبردهاي کارآفرینی در کشاورزي
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گرفتهکاربهاجتماعیکارآفرینینظرمداجتماعیارزش
تواند که میيابالقوهیکی دیگر از ساختارهاي).11(.شوند

بستري براي کارآفرینی اجتماعی و در نتیجه حل مسائل 
خرد زنان در مناطق هاي اعتباراتصندوقاجتماعی باشد، 

هاي صندوقي سوم، هدر هزاراست.و عشایريروستایی
رود که اعتبارات خرد، راهبردي مهم در توسعه به شمار می

اجتماعی و اقتصادي هدف اصلی آن رفع فقر و توانمندسازي
بضاعت در و ارتقاي مشارکت افراد بیزنان روستایی

) که 20(استهاي اقتصادي، اجتماعی و سیاسی فعالیت
در پی دارد. اعتبارات راهاآنافزایش منزلت و اعتماد به نفس 

شکل و خرد زنان روستایی و عشایري داراي ساختار حلزونی
اهداف برابري به برآورده شدنمنجرقدرتمندي است که

ی، توانمندسازي اقتصادي، اجتماعی، سیاسی و افزایش یتجنس
توان بنابراین می).13شود (رفاه زنان روستایی و عشایري می

هاي اعتبارات خرد زنان روستایی قصندو، اهداف استنباط کرد
و عشایر با اهداف کارآفرینی اجتماعی که کمک به حل 

وم (مانند زنان روستایی و مسائل اجتماعی قشرهاي محر
توان از فرصت عشایري) است، مطابقت دارد. بنابراین، می

هاي اعتبارت تشکیل صندوقيسایهآمده در همکاري پیش
، علاوه بر اهداف اقتصادي، در زنان روستایی و عشایريخرد

در راستاي اجتماعی نیز بهره گرفت.کارآفرینیراستاي اهداف
علیرغم توان عنوان کرد که ن اهمیت این موضوع مییتبی

درکشورهايدرو عشایري روستایینقش مهمی که زنان
قرارغفلتموردولی جایگاه آنان عموماً،دارندتوسعهحال

محرومروستاییتوسعههايبرنامهازنانآو)30(است گرفته
کهاندبودهجامعهپذیرآسیب) و همواره قشر29اند (مانده

هستند گرفتارقدرتیبیمحرومیت وازايتلهدرنامرئیطوربه
از نامناسب زیاديتحت شرایط وستاییزنان ر. همچنین)31(

هاي اقتصادي، خستگی زیاد ناشی از انجامقبیل محرومیت
وظایف متعدد، پایین بودن سطح تقاضاي کار، نداشتن مزایاي 

هاي درمانی، بازنشستگی و انزواي عاطفی و اجتماعی و بیمه
هاي جنسیتی سنتی قرار دارند و در نتیجه در معرض نقش

به عنوان مثال.)17گیرند (زیادي قرار میاجتماعیمشکلات 
ازایرانيروستایی و عشایرزنانجمعیتپیرشدنيپدیده
از آنانافزایشبهروبیکاريمیزانوتجردافزایشسو ویک

وروستاییزنانيهمسئلتوانندمیهمگیسویی دیگر، 
برايراهکاريتادهندنشانراهاآنکارآفرینی براياهمیت
آنازفقرشدنزنانهعنوانباکه امروزهباشدايپدیدهبامقابله

و هدفاجتماعی،يمسئلهيمثابهبهتواندمیوشودمییاد
بیانکهطورهمان. شودقلمداداجتماعیاثر کارآفرینیيحوزه
ساختارهايوهاقالبدرتواند،میاجتماعیکارآفرینیشد،

قانون95يمادهدر. بپردازداجتماعیي مسئلهحلبهمتنوعی
مناطقتوانمندسازيوفقرزداییبهمکلفدولت،اساسی

قانون111ي هدر مادهمچنین،. استشدهعشایروستاییرو
شدهزناننقشيتوسعهوافزایشبهمکلفدولتنیزاساسی

سازمانیهايقالبازیکیروستاییهاي زنانتعاونیواست
نائل آید مهماینبرهاآنطریقازتواندمیدولتکهاست

ینی اجتماعی اما از آنجایی که توسعه و گسترش کارآفر).11(
نان هاي اعتبارت خرد زویژه در صندوقه، بدر هر ساختاري

و مرتبط با آن کنندهروستایی و عشایري وابسته عوامل تعیین
نی یبر کارآفراست، لذا شناسایی عواملی که ممکن است 

ند، از اهمیت شایانی ها اثر بگذاراجتماعی در این صندوق
لی پژوهش حاضر تحلیلدر این راستا هدف کبرخودارد است. 

هايصندوقدراجتماعیکارآفرینینیتبرمؤثرعوامل
رسی برتعیین گردید.عشایري وروستاییزنانخرداعتبارات

هاي دهد که پژوهشادبیات کارآفرینی اجتماعی نشان می
) در 24میر و نوبوآ (زیادي در این زمینه انجام نشده است. 

دهند، عنوان ماعی ارائه میالگویی که براي کارآفرینی اجت
ترینمهممیان افراد از ) Empathy(وجود همدلی کنند که می

در همدلی.استهاي نیت کارآفرینی اجتماعی کنندهتعیین
کارآفرینی اجتماعی واقع نوعی از نگرش افراد نسبت به عمل
ي ریزي رفتار برنامهاست؛ بنابراین، به عنصر اولیه نظریه

Theoryي (شده of planned behavior (TPB) آیزن (
و ابتدایی به ناقصتأکید دارد. در نگاه اول، چنین برداشتی 

آگاهی فرد «رسد؛ زیرا، نگرش نسبت به رفتار اشاره به نظر می
شده براي انجام میزان مطلوبیت ارزیابیاز عواقب رفتار و 

ي نگرش دهندهنشانهمدلی). از طرف دیگر، 28دارد (»رفتار
بت به یک شخص است تا نگرش نسبت به یک رفتار. نس

احساسات دركعنوان توانایی فرد برايعموماً بههمدلی
دیگران یا تمایل به پاسخ احساسی یا دلسوزانه نسبت به 

نتایج .)14،25،27(شودوضعیت سایرین قلمداد می
گویانی که سناریوهاي دهد پاسخهاي تجربی نشان میپژوهش

غیرهوقابلیت دركرحمی، و از صفاتی مانند دلمملداستانی 
ها را با اند، بیشتر از مخاطبانی که این توصیفرا مطالعه کرده

آفرینی ربراي کانیت داوطلبانهاند، خواندهتررسمیزبان 
). بنابراین، جاي تعجب نیست 4(انددادهاز خود نشان اجتماعی

عنوان یک بهراهمدلی معمولاً )9،23،34(گرانپژوهشکه
نیت کارآفرینی اجتماعی در ي شهودي براي کنندهبینیپیش

اعی، معمولاً دو نوع ي کارآفرینی اجتمگیرند. در زمینهنظر می
) و cognitive empathyهاي همدلی شناختی (ناماز همدلی ب

) وجود دارد. همدلی affective empathyهمدلی احساسی (
عیت احساسی یک فرد دیگر توانایی ارزیابی وضبهشناختی 

اشاره دارد. این در حالی است که همدلی احساسی اشاره به 
تمایل به واکنش نسبت به وضعیت احساسی/عاطفی دیگران 

ي رفتار ي دوم نیت در نظریهکنندهبینیپیش).36دارد (
شده ریزي شده، اثر متغیر هنجارهاي ذهنی دركبرنامه

)Perceived subjective norms () این هنجارها در 1است .(
ي افراد پیرامون فرد شده در زمینهواقع باورهاي هنجاري درك

توانند رسد که این هنجارها می). به نظر می8هستند (
فشارهایی اجتماعی را براي تقویت یا کاهش نیت اعمال کنند 

ي دهنده).  بر این اساس، هنجارهاي ذهنی نشان28(
شده یا پذیرفتهبینیفتارهاي پیشري اعتقادات فرد در زمینه

شده را باورهاي اخلاقی درك)18(هاکرتس ). 12شده است (
معرفی نیتي کنندهترین تعییناز مهمدیگرعنوان یکیبه

کرده است. بنابراین، عجیب نیست که معیارهاي اخلاقی به 
اجتماعی فرینیعنوان یکی از مبانی اصلی در ادبیات کارآ

) اعتقادات 15. هینز و همکاران ()5،16،35(دشوقلمداد می
عنوان متغیري که میان عمل مربوط به تعهد اخلاقی را به
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12................................................................................. خرد زنان روستایی و عشایرياعتبارات هاي قکارآفرینی اجتماعی در صندونیت تحلیل عوامل مؤثر بر 

گیرد، گیري نیت اخلاقی قرار میقضاوت اخلاقی و شکل
کنند. بر این اساس، در این مطالعه هنجارهاي معرفی می

اجتماعی اشاره به تعهد اخلاقی نسبت به افراد محروم دارد.
کنند که خودکارایی ) عنوان می24وبوآ (میر و ن

)self-efficacy(تواند یکی دیگر از متغیرهایی است که می
اشاره به بر نیت کارآفرینی اجتماعی اثرگذار باشد. این متغیر

perceived behavioral control(شدهکنترل رفتاري درك
(PBC)(ي کنندهبینیي آیزن پیشنظریهمشابهو لذادارد

برايخودتواناییازفردارزیابیبهخودکارآمدي. استنیت 
). ادبیات 3دارد (خاص اشارهرفتارهايانجامدرموفقیت

ي اثر این متغیر بر نیت کارآفرینی دهندهکارآفرینی نیز نشان
کارآفرینیدر ). در این مطالعه خودکارایی 37افراد است (

اعتقاد زنانچه حد به این موضوع اشاره دارد که تا اجتماعی
حل مشکلات اجتماعی کمک کنند. بهتوانند دارند که می

کنند ) به آن اشاره می24یکی از نکات مهمی که میر و نوبوآ (
این است که ادراك فرد از کنترل خارجی یکی از 

به شود. این مورد آیندهاي مهم نیت محسوب میپیش
یزان پذیرا بودن ي مکه افراد دربارهکندمیاشاره اعتقاداتی 

محیط به تمایل رفتاري آنان دارد. پذیرا بودن محیط به 
از توان در قالب انتظار حمایتی فردتمایلات رفتاري فرد را می

دهد) اطرافیانش (نسبت به رفتارهایی که انجام می
سازي کرد. به عبارتی دیگر، آیا یک کارآفرین اجتماعی مفهوم

ش انتظار حمایت و پشتیبانی افیانش و محیطتواند از اطرمی
) 24(العه بر مبناي الگوي میر و نوبوآاین مطداشته باشد؟

است که در آن تجربه فرد در رابطه با مسائل اجتماعی یکی از 
هاي نیت کارآفرینی اجتماعی محسوب کنندهبینیپیش
هاي از تأثیر اقتوان مصدشود. در مطالعات گذشته نیز میمی

) را بر نیت کارآفرینی اجتماعی 21محیط کار (و)6،7(خانواده
ي افراد مشاهده کرد. در این پژوهش تجربه اولیه فرد در زمینه

ي قبلی پژوهشگر در کارآفرینی اجتماعی به عنوان تجربه
هاي بخش اجتماعی در نظر گرفته شد. زمینه کار با سازمان

ا هایی میزان آشنایی فرد رفرض بر این است که چنین تجربه
هاآنبا نوع مشکلاتی که کارآفرینی اجتماعی به دنبال حل 

دهد. در این راستا، در چارچوب ارائه شده است، افزایش می
براي پژوهش این متغیر با متغیر نیت کارآفرینی اجتماعی 

هاکرتسارتباط داده شد. افزون بر این، از آنجایی که مطالعات
ي کارآفرینی نهي قبلی در زمیدهد تجربه) نشان می19(

شده، خودکارایی، جتماعی دركتوان با حمایت ااجتماعی می
ي کارآفرینی اجتماعی نیز در دلی در زمینهتعهد اخلاقی و یک

لذکر نیز ارتباط اارتباط باشد؛ لذا، این متغیر با متغیرهاي فوق
داده شد.

در نهایت در راستاي دستیابی به هدف کلی پژوهش که 
دراجتماعیکارآفرینینیتبرمؤثرواملعتحلیل

عشایري بود،وروستاییزنانخرداعتباراتهايصندوق
) تدوین گردید.1چارچوب نظري پژوهش در قالب شکل یک (

هامواد و روش
این مطالعه از نوع تحقیقات کاربردي است که در تحلیل 

همبستگی بهره گرفته شده است. - آن از روش توصیفی
نفر از اعضاي 1146ي آماري مورد مطالعه، شامل معهجا

هاي اعتبارات خرد زنان روستایی و عشایري استان صندوق
جسی و ی). حجم نمونه بر اساس جدول کر26کرمان بود (

نفر برآورد گردید که براي افزایش اطمینان 291)،22(مورگان
تصادفیاز نوع گیري روش نمونهافزایش یافت.نفر 300به

صندوق 35در استان کرمان .دبواي با انتساب متناسب طبقه
هاي ارزوئیه، بافت، اعتبارات خرد زنان روستایی در شهرستان

بردسیر، بم، رابر، راور، رفسنجان، زرند، سیرجان، شهربابک، 
خردت اصندوق اعتبار10وفهرج، کوهبنان، کرمان و نرماشیر 

م، بردسیر، ریگان و هاي بافت، بزنان عشایري در شهرستان
هاي گیري صندوقبراي نمونه.سیرجان در حال فعالیت هستند

هاي زنان روستایی ي صندوقبه دو طبقهابتدا اعتبارات خرد 
ي دوم)(طبقهعشایريهاي زنان ي اول) و صندوق(طبقه

،ي کل برآورد شدهحجم نمونهدومي . در مرحلهندتقسیم شد
ي تقسیم گردید. در مرحلهطبقه بین این دومتناسب با حجم 

هر کدام از این طبقات به طبقات فرعی (هر کدام از سوم
اعتبارت خرد زیان روستایی یا عشایري به عنوان هاي صندوق

طبقات فرعی در نظر گرفته شدند) تقسیم شدند و حجم نمونه 
هاي موجود ي صندوقطبقات، متناسب با حجم در میان همه

ي مورد نظر به زیع شدند. در نهایت، نمونهدر استان کرمان تو
هاي اعتبارات خرد صورت تصادفی از میان اعضاي صندوق

گیري هزابزار انداانتخاب شدند. زنان روستایی و عشایري 
متخصصان راپاسخ بود که روایی آن بستهنامهپرسش

با نامه نیز پایایی پرسشکردند. تأییددانشگاه شیراز دانشگاهی 
و با آزمونآماريخارج از جامعه آزمون دریک پیشانجام 

).1گردید (جدول تأییدو آلفاي کرونباخ محاسبه 
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 سٌجص هتغیزّا ٍ هقادیز آلفای کزًٍثاخّای هَرد استفادُ تزای  گَیِ -1جدٍل 
Table  . Survey items and Cronbach's Alpha 

 گَیِ هتغیز ضوارُ
 (α;  74/0)ی قثلی:  آلفای کزًٍثاخ هتغیز تجزتِ

1 
 تجزتِ قثلی

 ّای اعتثارات ذزد تجزتِ سز ٍ کار داضتي تا هسائل اجتواعی هزتَط تِ سًاى قثل اس عضَیت در صٌدٍق
 ّای اعتثارات ذزد ّای اجتواعی قثل اس عضَیت در صٌدٍق تجزتِ کار داٍطلثاًِ یا اجثاری تا ساسهاى 2
 کٌٌد ّای اجتواعی دیگز کِ در سهیٌِ هسائل اجتواعی هزتَط تِ سًاى فعالیت هی قثلی تا ساسهاىآضٌایی  3

 (α;  86/0)آلفای کزًٍثاخ هتغیز ّودلی: 
4 

 ّودلی/یکدلی
 ی اجتواعی دیدُ آسیة تلاش تزای درک سًاى هحزٍم اجتواعی/

 ى کِ تا هحزٍهیت ضدید هَاجِ ّستٌدهَاجِْ تا قطزی اس سًا ٍاکٌص احساسی در ٌّگام دیدى/ تزٍس پاسد/ 5
 ّای سیادی رٍتزٍ ّستٌد دلسَسی تزای سًاًی کِ اس ًظز اجتواعی تا هحزٍهیت 6

 (α;  71/0)آلفای کزًٍثاخ هتغیز تعْد اذلاقی: 
7 

 تعْد اذلاقی

 ٍلیت اذلاقیَتز تِ عٌَاى یک هس کوک تِ سًاى هحزٍم
 اجتواعیتعْد اذلاقی ًسثت تِ کوک تِ سًاى هحزٍم  8
 ی عدالت اجتواعی کوک تِ سًاى هحزٍم تِ عٌَاى لاسهِ 9
 هحسَب ضدى کوک تِ سًاى هحزٍم تِ عٌَاى یکی اس اصَل جاهعِ 10

 (α;  79/0)ی کارآفزیٌی اجتواعی:  آلفای کزًٍثاخ هتغیز ذَدکارایی در سهیٌِ
11 

ذَدکارایی در سهیٌِ 
 کارآفزیٌی اجتواعی

 ّای اعتثارات ذزد سًاى در صٌدٍق ّای اجتواعی ی تزای کوک تِ حل چالصاعتقاد تِ داضتي تَاًای
 رٍی جاهعِ سًاىحلی تزای حل هطکلات پیص  تَاًایی پیدا کزدى راُ 12
 تَاًٌد تِ حل هطکلات اجتواعی کوک کٌٌد ّای اعتثارات ذزد هی ی افزاد عضَ ٍ غیز در صٌدٍق اعتقاد تِ ایٌکِ ّوِ 13

 (α;  85/0)ضدُ:  غیز حوایت اجتواعی درکآلفای کزًٍثاخ هت
14 

حوایت اجتواعی 
 ضدُ درک

 ّویاری اعضای صٌدٍق در صَرت تصوین یکی اس اعضا تزای حل هطکلات سًاى
 هطکلات اجتواعی سًاىریشی تزای  دلگزهی تِ پطتیثاًی هزدم ٍ اعضای دیگز صٌدٍق در صَرت تصوین تِ تزًاهِ 15
 ّا در راستای حل هطکلات اجتواعی هزتَط تِ سًاى ری در صٌدٍقگذا اهکاى جذب سزهایِ 16

 (α;  83/0)آلفای کزًٍثاخ هتغیز ًیت کارآفزیٌی اجتواعی: 
17 

 ًیت کارآفزیٌی اجتواعی
 کوک تِ حل هسائل ٍ هطکلات اجتواعی سًاى در آیٌدُ توایل تِ هطارکت در 

   تزای اجزایی کزدى در آیٌدُّای اٍلیِ  داضتي ایدُ 18
 *توایل تِ هطارکت تزای حل هسائل اجتواعی سًاىریشی ٍ  عدم تزًاهِ 19

 اًد.  ّایی هَرد استفادُ قزار گزفتِ است کِ در اتشار پژٍّص تِ صَرت هٌفی هَرد پزسص قزار گزفتِ ایي علاهت تزای گَیِ *

 

 

 

 نیت کارآفرینی اجتماعی

حمایت اجتماعی 

 شده درک

 

 

 

 ییآخود کار

 

 

 

 تعهد اخلاقی

 

 

 

 همدلی

تجریه قبلی در زمینه 

 کارآفرینی اجتماعی

 چارچوب نظری پژوهش -1شکل 
Figure  . Theoretical framework of the research 
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14................................................................................. خرد زنان روستایی و عشایرياعتبارات هاي قکارآفرینی اجتماعی در صندونیت تحلیل عوامل مؤثر بر 

ي نسخهSPSSافزار از نرمهاتجزیه و تحلیل دادهبراي 
نیت نسبت . متغیر وابسته در این پژوهش رفته شدگبهره22

. متغیرهاي مستقل پژوهش نیز بودبه کارآفرینی اجتماعی
تعهد اخلاقی، ي قبلی، همدلی، عبارت بودند از تجربه

ي کارآفرینیشده در زمینهخودکارایی و حمایت اجتماعی درك
ي هاکرتس هاي مربوط به این متغیرها از مطالعهکه گویه

ها، سعی شد که با گرفته شد. اما، بعد استخراج گویه)19(
هاي مورد نظر با موضوع استفاده از پانلی از متخصصان گویه

براي عملیاتی کردن متغیرها پژوهش حاضر تطبیق داده شود. 
و طیف لیکرت پنج 1هاي تبیین شده در جدولگویهاز 

یلی : خ5: زیاد، 4: تا حدودي، 3: کم، 2خیلی کم، : 1سطحی (
زیاد) استفاده شد.

نتایج و بحث 
) 2ها (جدول هاي مربوط به تحلیل توصیفی دادهیافته

48/40گویان پژوهش حاکی از آن بود که میانگین سنی پاسخ
زنان پاسخگودرصد) از کل 51نفر (153سال بود. همچنین 

میزان بررسیسال بودند. 45تا 30نیز در بازه سنی 
هاي اعتبارات خرد روستایی و عضو صندوقتحصیلات زنان 

درصد) از پاسخگویان 7/4نفر (14عشایري نشان داد که 
57درصد) داراي تحصیلات ابتدایی، 7/25نفر (77سواد، بی

3/25نفر (76درصد) داراي تحصیلات راهنمایی، 19نفر (
درصد) نیز 7/12نفر (38درصد) داراي تحصیلات متوسطه، 

درصد) داراي 6نفر (18فوق دیپلم و داراي تحصیلات 
20تحصیلات لیسانس و بالاتر بودند. لازم به ذکر است که 

گویان سطح تحصیلات خود را درصد) از پاسخ6/7نفر (
هاي حاصل از تحلیل درآمد ماهانه مشخص نکرده بودند. یافته

خانوار (تومان) نشان دادند که میانگین درآمدي خانوارهاي 
بندي زنان تقسیمتومان بود. 1175918قریباً گویان تپاسخ

هاي اعتبارات خرد روستایی و عشایري نیز عضو صندوق
ي این بود که بیشتر آنان در گروه داراي دهندهنشان

میانگین قرار گرفتند. لیون تومانیدرآمدهاي بیشتر از یک م
هاي اعتبارات خرد گویان عضو صندوقتعداد فرزندان پاسخ

) فرزند بود و 5یی و عشایري تقریباً برابر با پنج (زنان روستا
بندي آنان از لحاظ تعداد فرزندان نیز حاکی از آن بود تقسیم

) قرار Xi≤3>6فرزند (6تا 3ي گویان در بازهکه بیشتر پاسخ
3/18نفر (55گرفتند. تحلیل وضعیت تأهل زنان نشان داد که 

7/79نفر (239ها مجرد و درصد) از زنان عضو صندوق
است که شش ذکرباشند. البته، لازم به درصد) نیز متأهل می

تحلیل به این سؤال جواب نداده بودند. گویاننفر از پاسخ
هاي اعتبارات وضعیت اشتغال (شغل اصلی) زنان عضو صندوق

300گر آن بود که از میان نمایانزنان روستایی و عشایري 

درصد) 22نفر (66پاسخگوي مورد بررسی در این پژوهش
3/23نفر (70درصد) دامداري، 3/27نفر (82داري، خانه

14نفر (42درصد) کارگري و 7نفر  (21درصد) کشاورزي، 
عنوان شغل اصلی خود معرفی کرده درصد) سایر موارد  را به

به این پرسش جواب نداده درصد) نیز3/6نفر (19بودند و 
ترین منبع درآمدي زنان عضو مدههاي مربوط به عیافتهبودند. 

هاي اعتبارات خرد زنان روستایی و عشایري صندوق
درصد) از پاسخگویان 3/22نفر (67ي آن بود که دهندهنشان

7/24نفر (74درصد) دامداري، 7/27نفر (83صنایع دستی، 
نفر 43درصد) کارگري و 7/7نفر (23درصد) کشاورزي، 

منبع ترینمهمعنوان غل را بهدرصد) نیز سایر مشا3/14(
نفر 10اند. لازم به ذکر است که درآمدري خود عنوان کرده

گویان به این پرسش جواب نداده بودند.درصد) از پاسخ3/3(
هاي حاصل از همبستگی پیرسون میان متغیرهاي یافته

ارائه شده است. سهجدول چارچوب نظري پژوهش در 
نشان ي حاصل از روابط همبستگیهاگونه که یافتههمان

و)Sig=001/0و r=398/0(همدلیمتغیرهاي کهدهدمی
داراي همبستگی )Sig=001/0و r=424/0(تعهد اخلاقی
. هستندکارآفرینی اجتماعی نیتداري با متغیر مثبت و معنی

ارآفرینی وجود همبستگی مثبت میان همدلی و نیت ک
)34و وود ()9)، دییز (23هاي لاندن (اجتماعی توسط یافته

هاي مشابه با همچنین، یافتهمورد تأیید قرار گرفته است. 
ي پژوهش حاضر در زمینه وجود همبستگی میان تعهد یافته

ها و توان در یافتهاخلاقی و نیت کارآفرینی اجتماعی را می
) و یو و 16همینگوي ()5)، بارنستین (19هاکرتس (نتایج

مبستگیهي رابطهنتایج بررسی مشاهده کرد. )35همکاران (
و نیت )Sig=001/0و r=496/0(قبلیمتغیرهاي تجربه ان می

ي رابطهکارآفرینی اجتماعی نیز نشان داد که این دو متغیر
در سطح یک درصد این رابطه اند که هم داشتهمستقیمی با

میر )، 20هاکرتس (هاي یافته با یافتهدار است. اینخطا معنی
همسو ) 7کلوستا () و 21)، کاتونن و همکاران (24(و نوبوآ

نیت و خودکاراییي همبستگی میان متغیرهاي رابطه. است
و حمایت )Sig=001/0و r=372/0(کارآفرینی اجتماعی

و نیت کارآفرینی اجتماعی در زمینه کارآفرینی اجتماعی 
ي مثبت و نیز رابطه)Sig=01/0و r=135/0(اجتماعی

دهند که هر چقدر ها نشان میاین یافتهدار را نشان داد. معنی
زنان عضو ي ان خودکارایی و حمایت اجتماعی درك شدهمیز

ي کارآفرینی اجتماعی در زمینههاي اعتبارات خردصندوق
به کارآفرینی اجتماعی ها آنتمایل احتمال اینکهبالاتر باشد، 

ها توسط نتایج این یافته. باشد، بیشتر خواهد بودز بالا نی
مورد تأیید )19و هاکرتس ()24میر و نوبوآ (هاي پژوهش

قرار گرفته است.
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بررسی اثر متغیرهاي مستقل بر روي متغیر منظوربه
) در Path analysisتحلیل مسیر (کارآفرینی اجتماعی از 

براي این منظور اثرات .)2شکل (استفاده شدSPSSافزار نرم
ینی اجتماعی مستقیم متغیرهاي مستقل بر روي نیت کارآفر

هاي حاصل از این یافته). 4مورد بررسی قرار گرفت (جدول 
قبلی ي ي متغیرهاي تجربهقسمت حاکی از آن بود که همه

)230/0=β ،48/4=t 001/0و=Sig.t(همدلی ،)237/0=β ،
88/4=t 001/0و=Sig.t(تعهد اخلاقی ،)310/0=β ،66/6=t

و β ،49/4=t=218/0(ارایی ، خودک)Sig.t=001/0و 
001/0=Sig.t(ي کارآفرینی ینهدر زمو حمایت اجتماعی

رات داراي اث)Sig.t=001/0و β ،47/3=t=155/0(اجتماعی
داري بر روي متغیر نیت کارآفرینی اجتماعی مثبت و معنی

دهد شده نشان مید راستانداي ضرایب تأثیر مقایسههستند. 
داراي بلیقي تعهد اخلاقی، همدلی و تجربهکه متغیرهاي 

زنان عضو بیشترین اثرات بر روي نیت کارآفرینی اجتماعی
لازم به ذکر است که بودند. هاي اعتبارات خردصندوق

متغیرهاي خودکارایی و حمایت اجتماعی هرچند داراي اثرات 
کمتري بر روي نیت کارآفرینی اجتماعی بودند، با این وجود 

وجهی بر روي نیت تدار و قابلاین متغیرها هم اثرات معنی
هاي گونه که یافتههمانداشتند. زنان کارآفرینی اجتماعی 

تحلیل اثرات رگرسیونی نشان داد، متغیر تعهد حاصل از
هاي خرد نسبت به کارآفرینی اجتماعی در صندوقاخلاقی

استاندارد شده را دارا بیشترین اثر زنان روستایی و عشایري
اخلاقیتعهدمتغیرکهاستاهمیتیازحاکییافتهاینبود. 
کارآفرینی اجتماعی و سپس نیتتقویتوتبییندرتواندمی

بردیگر،عبارتبه. باشدداشتهاجتماعیرفتار کارآفرینی
ازبخشیکهرسدمینظربهشدهعنوانينتیجهاساس
دراجتماعی زنان روستایی و عشایريمشکلاتومسائل
اصلی کارآفرینی اجتماعی (که هدفمطالعهمورديمنطقه

میاندراخلاقیتعهداتایجادطریقازتوان است) را می
زیرا در بسیاري از موارد بخشید. بهبودهااعضاي این صندوق

حل مشکلات و مسائل اجتماعی مربوط به زنان روستایی و 
(محرومیت، تبعیض جنسیتی و مواردي از این قبیل)شایريع

و تعهدات پذیريلیتمسئوی و ي جمعنیازمند یک روحیه
اجراییمأمورانکهشودمیپیشنهادلذا،.اخلاقی آنان است

صورتبهکهکشاورزيجهاد سازمانمانندهاییسازمان
روستایی، جوامعدررفتاريتغییراتيحوزهدرمستقیم

تعهداتتقویتوایجادکنند،میفعالیتکشاورزي و عشایري
هاي اعتباري خرد راضو صندوقدر میان زنان عاخلاقی

. دهندقرارتوجهمورداصلی،اهدافترینمهمازیکیعنوانبه
بارودرروبرخوردهاییوارتباطاتدرتواندمیکاراین

آموزشیهايدورهوهايکلاسدر ها واعضاي این صندوق
.گیردصورت

ماتریس همبستگی میان متغیرهاي پژوهش- 3جدول 
Table 3. Correlation coefficients among variables

حمایت اجتماعیخودکارایید اخلاقیتعههمدلیتجربه اولیهنیت کارآفرینی
1نیت کارآفرینی

496/0قبلیتجربه  **1
398/0همدلی **339/0 **1

424/0تعهد اخلاقی **327/0 **103/01
372/0خودکارایی **350/0 **344/0 **019/01

135/0حمایت اجتماعی *056/0149/0- **072/0089/0-1
داري در سطح یک درصد خطامعنی: **ي در سطح پنج درصد خطادارمعنی: *
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ّبی حبصل از ایي قسوت ّوچٌیي حبکی از آى بَد  یبفتِ    
ی اثرات قببل ی اٍلیِ ّن دارا کِ دٍ هتغیر ّوذلی ٍ تجربِ

ّبی  تَجْی بر رٍی ًیت کبرآفریٌی اجتوبعی اعضبی صٌذٍق
زًبى رٍستبیی ٍ عشبیری بَدًذ. ایي ًتیجِ بِ  خرد اعتببرات

ی اٍلیِ ٍ ّوذلی اعضبی  هعٌبی آى است کِ ّر چقذر تجربِ
ّبی اعتببرات خرد بیشتر ببشذ، هیساى ًیت کبرآفریٌی  صٌذٍق

 ددر ایي راستب، پیشٌْب. آًبى ًیس افسایش پیذا خَاّذ کرد
ّبی  افسیش توبیل زًبى عضَ صٌذٍق هٌظَر بِشَد کِ  هی

بِ کبرآفریٌی اجتوبعی اعتببرات خرد زًبى رٍستبیی ٍ عشبیری 
ی کبرآفریٌی بَدًذ،  افرادی کِ دارای تجبرة قبلی در زهیٌِ

شٌبسبیی شذُ ٍ از ّب  َل ایي صٌذٍقئتَسط کبرشٌبسبى هس
زًبى  /تجبرة خَد را در اختیبر سبیر افرادخَاستِ شَد تب  ّب آى

اًذ ببعث افسایش تَ ّب قرار دٌّذ. ایي خَد هی عضَ در صٌذٍق
ًیس ی کبرآفریٌی اجتوبعی ٍ  اعتوبد بِ ًفس زًبى فبقذ تجربِ

افسایش آگبّی آًبى از ًَع هسبئلی کِ کبرآفریٌی اجتوبعی بب 
عٌَاى  گًَِ کِ قبلاً ًیس ّوبىشَد.  ،سر ٍ کبر دارد ّب آى

عٌَاى تَاًبیی فرد برای درک ّوذلی عوَهبً بِگردیذ، 
احسبسبت دیگراى یب توبیل بِ پبسخ احسبسی یب دلسَزاًِ 

قلوذاد تر(  )هثلاً قشر زًبى هحرٍمًسبت بِ ٍضعیت سبیریي 
ت ٍ ب. بب تَجِ بِ ایٌکِ ایي هتغیر دارای اثر هثشَد هی

ی بَد، در ایي داری بر رٍی هتغیر ًیت کبرآفریٌی اجتوبعهعٌی
ی  ّبی آهَزشی در زهیٌِ کبرگبُشَد کِ  راستب پیشٌْبد هی

رٍستبیی ٍ عشبیری آشٌبیی بب هسبئل ٍ هشکلات زًبى 
اعضبی دچبر هشکلات اجتوبعی هختلف برای  هحرٍم/
سبزی ًَع  ّب بِ شفبف در ایي برًبهِّب برگسار شَد ٍ  صٌذٍق

َاًٌذ خَد را آًبى بتهشکلات اجتوبعی زًبى پرداختِ شَد تب 
قرار دادُ ٍ ٍضعیت آًبى را درک کٌٌذ.  محرٍبجبی زًبى ه
ٍ در ًتیجِ ًیت  تَاًذ هیساى ّوذلی ّبیی هی چٌیي برًبهِ

را ّبی اعتببرات خرد  ًبى عضَ صٌذٍقز کبرآفریٌی اجتوبعی
لاٍُ بر اثرات ی بعذی تحلیل هسیر، ع در هرحلِ افسایش دّذ.

هتغیرّبی هستقل ًیس بر هستقین ٍ کلی هستقین، اثرات غیر
رٍی ًیت کبرآفریٌی اجتوبعی هَرد هحبسبِ قرار گرفت 

 تغیرّب بر رٍی هتغیر ًیت کبرآفریٌی اجتوبعیاثرات هستقین ه -4جذٍل 
Table  . Direct effects on variable social entrepreneurial intention 

 B Beta t Sig.t هستقلهتغیرّبی 

 004/0 91/2 ــــــــ 79/1 هقذار ثببت

 001/0 48/4 230/0 205/0 تجربِ اٍلیِ

 001/0 88/4 237/0 184/0 ّوذلی

 001/0 66/6 310/0 185/0 یتعْذ اخلاق

 001/0 49/4 218/0 178/0 خَدکبرایی

 001/0 47/3 155/0 011/0 حوبیت اجتوبعی

001/0 = Sig. F 5/46= F 432/0  =R  Adj 442/0 = R  665/0 = R 

نیت کارآفرینی 

 اجتماعی

 

 

 

 

 شده عی درکحمایت اجتما

 

 

 

 ییآخود کار

 

 

 

 تعهد اخلاقی

 

 

 

 همدلی

تجریه قبلی در زمینه 

 کارآفرینی اجتماعی

الگَی تحلیل هسیر پژٍّش -2شکل   
Figure  . Path diagram of the research 

**237/0 
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ی اٍلیِ تَد وِ  در ایي هیاى فمظ هتغیر تجرتِ(. 5)جذٍل 
دارای اثر غیرهستمین تر رٍی ًیت وارآفریٌی اجتواػی تَد. 

( هتغیرّای هستمل ًطاى داد وِ یتررسی اثرات ػلّی )ول
دوارایی ٍ خلالی، ّوذلی، خَ، تؼْذ الثلیی  هتغیرّای تجرتِ

حوایت اجتواػی تِ ترتیة دارای تیطتریي اثرات ول تر رٍی 

هتغیر ًیت وارآفریٌی اجتواػی زًاى رٍستایی ٍ ػطایری تَدًذ. 
تالا ی اٍلیِ در ایي لسوت، تِ  تالا تَدى اثر ول هتغیر تجرتِ

هستمین ایي هتغیر تر رٍی ًیت وارآفریٌی تَدى اثرات غیر
 ضذ. تَط هیاجتواػی هر

  
 ًیت وارآفریٌی اجتواػیهتغیرّای هؤثر تر  ول )ػلیّ( ٍ اثرات هستمین، غیرهستمین -5جذٍل 

Table  . Direct, indirect and total (causal) effects of independent variables on social entrepreneurial intention 

 ل اثرات و هستمین اثرات غیر اثرات هستمین هتغیرّا ردیف

 495/0 265/0 230/0 لثلی تجرتِ 1

 237/0 ــ 237/0 ّوذلی 2

 310/0 ــ 310/0 تؼْذ اخلالی 3

 218/0 ــ 218/0 خَدوارایی 4

 155/0 ــ 155/0 حوایت اجتواػی 5

 
ّوچٌیي ّای حاصل از الگَی تحلیل هسیر پژٍّص  یافتِ    

فریٌی ی وارآ ًطاى داد وِ دٍ هتغیر خَدوارایی در زهیٌِ
ضذُ ًیس دارای اثرات  اجتواػی ٍ حوایت اجتواػی درن

. ّستٌذداری تر رٍی ًیت وارآفریٌی اجتواػی  هؼٌی
 یا سَْلت تِ ی وارآفریٌی اجتواػی خَدوارایی در زهیٌِ

تَسظ ایي ًَع از وارآفریٌی اًجام ترای  ضذُ درن دضَاری
 ایي هتغیر. دارداضارُ ّای اػتثارات خرد  زًاى ػضَ صٌذٍق

 زهیٌِ درّا  زًاى ػضَ صٌذٍق اػتمادات تِ تَاًذ ّوچٌیي هی
پیاهذّای هٌفی  واّص ٍ ضذى ػول ٍارد ترای ّایطاى تَاًایی

 هْارت، هاًٌذ هَاردی وِ یه هطىل اجتواػی اضارُ وٌذ
 ایي ًثَد. ضَد هی ضاهل را غیرُ ٍ التصادی تَاًایی زهاى،

 هاًؼی ػٌَاىتِ است هوىي ّا در زًاى ػضَ صٌذٍق ّا تَاًایی
. تاضذ ّا آىًیت وارآفریٌی اجتواػی  ترای ضذُ درن یا ٍالؼی

تا تَجِ تِ ایٌىِ در تسیاری از هَارد خَدوارایی ضؼیف زًاى 
 خرد هوىي است هرتَط تِ فمذاى ػتثاراتّای ا ػضَ صٌذٍق

ی وارآفریٌی اجتواػی تاضذ، در  تَاًایی هالی ٍ فٌی در زهیٌِ
وٌٌذُ تر  ّای ًظارت ارگاىَد وِ ض ایي راستا، پیطٌْاد هی

ّا ایي هَاًغ را ضٌاسایی وردُ ٍ در جْت رفغ  فؼالیت صٌذٍق
ی زًاى  هیساى خَدوارایی درن ضذُ تتذاتلاش وٌٌذ تا ا ّا آى

سپس ًیت ًسثت تِ وارآفریٌی اجتواػی افسایص یاتذ ٍ 
حوایت تگیرد. تیطتری ضذت  ّا آىوارآفریٌی اجتواػی 

ی وارآفریٌی اجتواػی ًیس از  زهیٌِ اجتواػی درن ضذُ در
ی ػَاهلی تَد وِ تر اساس الگَی تحلیل هسیر دارای  جولِ

 ّا تَد. صٌذٍق وارآفریٌی اػضایداری تر رٍی ًیت  اثر هؼٌی
اًتظار حوایت رفتارّای فرد  حوایت اجتواػی در ٍالغ تِ

تَاًذ  اعرافیاى ٍ هحیظ هیتَسظ اعرافیاى ٍ هحیظ اضارُ دارد. 
ّا ٍ ًْادّای  ، ضروتِاًَادُ، آضٌایاى، اػضای جاهؼضاهل خ

ی ًیت وارآفریٌی  ترای تَسؼِدٍلتی ٍ غیردٍلتی تاضذ. 
ّای اجتواػی، لازم است  اجتواػی از عریك تْثَد در حوایت

ی حوایت ار وارآفریٌی اجتواػی را در تواهی  وِ اتتذا زهیٌِ
ن ًیس ّای جاهؼِ ًْادیٌِ ورد. در راستای اًجام ایي هْ تخص

ّای جوؼی ٍ  تریي اتسار استفادُ از رساًِ ضایذ تْتریي ٍ سریغ
در  تاضذ. ی وارآفریٌی اجتواػی در زهیٌِّای هٌاسة  ترًاهِ

ًْایت تایذ ػٌَاى ورد وِ هتغیرّای ػٌَاى ضذُ در ایي 
درصذ از تغییرات ٍاریاًس هتغیر  2/43پژٍّص تَاًستٌذ 

وِ  وٌٌذ تیٌی پیصی ًیت وارآفریٌی اجتواػی را را  ٍاتستِ
ػوَهاً در تحمیمات اجتواػی همذاری لاتل لثَل هحسَب 

ٍ  چارچَب ارائِ ضذُضَد. تر ایي اساس، ایي هتغیرّا،  هی
 یی ترایتَاًذ تِ ػٌَاى هثٌا ایي پژٍّص هی از ًتایج حاصل

ی وارآفریٌی اجتواػی در  تَسؼِ ّای آتی ٍ پژٍّص
ػطایری تاضذ. خرد زًاى رٍستایی ٍ ّای اػتثارات  صٌذٍق
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Abstract 
     Despite the important role that rural and nomad women play in developing countries, their 
significant contributions are generally neglected and then they have been deprived of rural 
development programs. Women have always been a vulnerable group of society that are 
invisibly trapped in deprivation and powerlessness. Social entrepreneurship as an axis of 
development can be considered as an important factor to solve social problems and challenges 
that women are dealing with. Nomad women's micro-credit funds in rural areas are potential 
structures that can be used as a platform for social entrepreneurship and then to solve women's 
social problems. But, since the development and expansion of social entrepreneurship in any 
structure, especially in nomad women's micro-credit funds depends on the determination of its 
associated factors, thus identifying the factors that may affect social entrepreneurship is really 
significant. In this regard, the main aim of this study was to investigate the factors affecting 
social entrepreneurial intention in nomad women's micro-credit funds. This study was a 
descriptive-correlational research that conducted through a cross-sectional survey. The 
statistical population was all members of the micro-credit funds in Kerman province (N=     ) 
that     members were selected as a sample using Krejcie and Morgan sample size table and 
stratified random sampling method. The research tool was a questionnaire which its validity 
confirmed by a panel of experts and its reliability was confirmed using a pilot test and 
calculating Cronbach's Alpha coefficients ( .  ≤α≤ .  ). Research findings showed that 
empathy, self-efficacy, perceived social support, moral obligation and prior experience had 
positive and significant impacts on social entrepreneurial intention. Furthermore, the results 
demonstrated that independent variables could predict   .   of the variance changes for 
dependent variable. At the end, some recommendation provided in line with the results.  
 
Keywords: Kerman Province, Nomad community's rural communities, Social 
                        Entrepreneurship, Social development,  
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